Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Historické vědy – české dějiny

Vítězslav Sommer

Vytváření „demokratického socialismu“

**Stranická historiografie 50. a 60. let mezi stalinismem a
reformním komunismem**

**The Making of „Democratic Socialism“. Party Historiography of 50's and 60's Between
Stalinism and Reform Communism**

Dizertační práce

vedoucí práce – Prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

2010

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Vítězslav Sommer

Obsah

Seznam zkratk 5
Poděkování 7
Úvod 8
1. Metodologická východiska práce 16
1.1. VĚDA JAKO PŘEDMĚT ZKOUMÁNÍ 17
1.1.1. <i>Ideální věda</i> 17
1.1.2. <i>Sociální studium vědy</i> 20
1.2. SOCIÁLNÍ VÝZKUM HISTORIOGRAFIE 27
1.2.1. <i>Sociální zakotvení historikovy práce</i> 27
1.2.2. <i>Co je historie?</i> 31
1.2.3. <i>Výzkum stranického dějepisectví 50. a 60. let</i> 35
2. Historiografie jako součást politiky. Zakladatelské období stranického dějepisectví v Československu 42
2.1. VZNIK STRANICKÉ HISTORIOGRAFIE 44
2.1.1. <i>Nové dějepisectví – nová instituce</i> 45
2.1.2. <i>Strana a její aparát – sociální zázemí stranické historiografie</i> 49
2.1.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 53
2.2. FORMOVÁNÍ PAMĚTI REVOLUCE. STRANICKÉ VÝSTAVY A MUZEA 54
2.2.1. <i>Stranické výstavy: „Výstava dějin revolučních bojů“ – „Třicet let KSČ“ – „Výstavka darů Klementa Gottwalda“</i> 56
2.2.2. <i>Stranická muzea</i> 63
2.2.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 69
2.3. PSANÍ DĚJIN V DOBĚ VRCHOLNÉHO STALINISMU 70
2.3.1. <i>Historické myšlení stalinismu</i> 71
2.3.2. <i>Prehistorie stranické historiografie v Československu</i> 81
2.3.3. <i>Psaní o minulosti v zakladatelském období stranické historiografie</i> 87
2.3.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 101
2.4. VYTVÁŘENÍ KÁNONU A DOHLÍŽECÍ ČINNOST 102
2.4.1. <i>Závadná literatura a stranická historiografie</i> 102
2.4.2. <i>Archiv a vytváření nových informačních zdrojů</i> 105
2.4.3. <i>Stranická historiografie jako kontrolor diskurzu</i> 108
2.4.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 112
3. Vytváření paradigmatu stranických dějin 114
3.1. „ZVĚDEČTĚNÍM“ PROTI „KULTU OSOBNOSTI“ 115
3.1.1. <i>Kritika stranické historiografie v polovině 50. let</i> 116
3.1.2. <i>Rok 1956 – XX. sjezd a „zvědečtění“</i> 118
3.1.3. <i>Počátky destalinizace v Ústavu dějin KSČ</i> 127
3.1.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 132
3.2. INSTITUCIONÁLNÍ STABILIZACE. ÚSTAV DĚJIN KSČ JAKO BADATELSKÉ CENTRUM 133
3.2.1. <i>Vývoj Ústavu dějin KSČ ve druhé polovině 50. let</i> 133
3.2.2. <i>Struktura stranického dějepisectví a jeho fungování po roce 1956</i> 141
3.2.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 149
3.3. VZNIK PARADIGMATU STRANICKÝCH DĚJIN A VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO JEHO BUDOUCÍ KRITIKU 151
3.3.1. <i>Učebnice dějin KSČ</i> 152
3.3.2. <i>Další publikační činnost stranické historiografie</i> 175
3.3.3. <i>Závěrečné shrnutí</i> 193
4. Reformní historiografie. Kritické dějepisectví na straně reformního komunismu... 195

4.1. INSTITUCIONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ VÝVOJ STRANICKÉ HISTORIOGRAFIE V 60. LETECH..... 198
4.1.1. <i>Institucionální zakotvení reformní historiografie</i> 199
4.1.2. <i>Organizace historického výzkumu</i> 208
4.1.3. <i>Sociální zázemí reformní historiografie</i> 238
4.1.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 246
4.2. KRITIKA PARADIGMATU STRANICKÝCH DĚJIN V PRVNÍ POLOVINĚ 60. LET 247
4.2.1. <i>„Kritické poznámky“ Karla Kreibicha</i> 248
4.2.2. <i>Interní a neveřejná kritika. Kritické hlasy uvnitř stranické historiografie</i> 254
4.2.3. <i>Veřejná kritika stranické historiografie 50. let</i> 263
4.2.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 269
4.3. HLEDÁNÍ „ČESKOSLOVENSKÉ CESTY K SOCIALISMU“. HISTORICKÁ TVORBA REFORMNÍHO DĚJEPISECTVÍ..... 270
4.3.1. <i>Od Šmerala ke Švermovi. Tradice „demokratického socialismu“ v meziválečném komunismu ..</i> 272
4.3.2. <i>Odboj a revoluce. Protifašistický odboj jako počátek „československé cesty k socialismu“</i> 296
4.3.3. <i>Problémy budování socialismu v Československu. Poválečný vývoj z perspektivy reformní historiografie</i> 317
4.3.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 334
4.4. HISTORICI A POLITIKA – HISTORICI V POLITICE. REFORMNÍ HISTORIOGRAFIE JAKO SOUČÁST ČESKOSLOVENSKÉ REFORMY 335
4.4.1. <i>Vznik reformní historiografie a konflikty s vedením KSČ</i> 336
4.4.2. <i>Reformní historiografie a pražské jaro 1968</i> 341
4.4.3. <i>Nástup tzv. normalizace a likvidace reformního dějepisectví.....</i> 346
4.4.4. <i>Závěrečné shrnutí</i> 360
Závěr 361
Resumé 366
Summary 368
Seznam pramenů a literatury..... 370

Seznam zkratek

ABS Archiv bezpečnostních složek
ANT Actor-Network Theory
AÚSD Archiv Ústavu pro soudobé dějiny
ČSAV Československá akademie věd
ČSČH Československý časopis historický
ČSM Československý svaz mládeže
ČSR Československá republika
ČSSR Československá socialistická republika
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
HÚ ČSAV Historický ústav Československé akademie věd
ISV ÚV KSČ Institut společenských věd při ÚV KSČ
KLDR Korejská lidově demokratická republika
KSČ Komunistická strana Československa
KSS Komunistická strana Slovenska
KSSS Komunistická strana Sovětského svazu
KV KSČ Krajský výbor KSČ
NA Národní archiv
NDR Německá demokratická republika
OV KSČ Okresní výbor KSČ
PVVZ Petiční výbor „Věrní zůstaneme“
SAV Slovenská akademie věd
SSSR Sovětský svaz
SSV Sociální studia vědy
StB Státní bezpečnost
ÚD KSČ Ústav dějin KSČ
ÚD KSS Ústav dějin KSS
UK Univerzita Karlova
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
ÚV KSS Ústřední výbor KSS
ÚV KSSS Ústřední výbor KSSS

VHÚ Vojenský historický ústav
VKS(b) Všesvazová komunistická strana (bolševici)
VPA Vojenská politická akademie Klementa Gottwalda
VŠŠ Vysoká stranická škola
VŠE Vysoká škola ekonomická
VŠP Vysoká škola politická při ÚV KSČ
VŠPHV Vysoká škola politických a hospodářských věd

Poděkování

Na prvním místě chci poděkovat mým školitelům a vedoucím této dizertační práce. Prof. Jan Kuklík st. mne podpořil při výběru tématu, a jak se sám jednou vyjádřil, práci chápal jako příspěvek české historiografie k reflexi minulosti vlastního oboru. Hotový text si však již nikdy nepřečte. Na podzim 2009 se mým školitelem stal prof. Zdeněk Beneš, pod jehož vedením vznikla definitivní verze této práce.


[…]

2-3/1993-1994, s. 359–364. Druhou diskuzi vyvolala kritická recenze Jiřího Suka na Dubčekovu biografii z pera Antonína Benčíka. Srov. SUK, Jiří: *Alexander Dubček – velký státník nebo politický symbol?*, *Soudobé dějiny* 1/2002, s. 92–103; BENČÍK, Antonín: *Obrazy historie z petřínského bludiště: několik poznámek a úvah nad recenzí knihy o Alexandru Dubčkově*, *Soudobé dějiny* 3-4/2002, s. 620–638. Dále srov. KURAL, Václav: *K polemice kolem roku 1968 na stránkách Soudobých dějin*, *Soudobé dějiny* 3/2003, s. 394–400; HRUBÝ, Karel: *Perspektivy „pražského jara“*, *Soudobé dějiny* 4/2003, s. 611–625.

Resumé

Dizertační práce se zabývá vývojem stranické historiografie mezi léty 1950 až 1970 v kontextu proměn československého komunismu. Stranické dějepisectví vzniklo na počátku 50. let jako zvláštní historiografický projekt, fungující v rámci aparátu komunistické strany, jehož úkolem bylo zpracovávat minulost KSČ a dělnického hnutí. Mělo být novou historiografií, která se odřízne od tradic tzv. buržoazní historické vědy a stane se dějepisectvím odpovídajícím nárokům probíhající socialistické revoluce. Vývoj stranické historiografie jakoby kopíroval vývoj československého komunismu. Prošla stalinistickou, poststalinistickou a reformně komunistickou fází. Nejdříve byla součástí stranické propagandy. Ve druhé polovině 50. let vytvořila paradigma stranických dějin, jehož složkou byla také závazná interpretace dějin domácího komunismu. V 60. letech pak prošla kritickým obdobím, během něž nahradila poststalinistické vyprávění o dějinách KSČ novým příběhem, jenž se stal prostředkem historické legitimizace projektu československé reformy 60. let. Ve všech třech vývojových etapách bylo stranické dějepisectví v úzkém kontaktu s vrcholnou politikou. Někdy šlo o bezproblémový vztah, v jiných případech se jednalo o značně konfliktní soužití.

Dizertační práce zkoumá stranickou historiografii ve třech rovinách. Jednak se věnuje jejímu institucionálnímu vývoji, konkrétně se zaměřuje na proměny Ústavu dějin KSČ. Dále mapuje její sociální zázemí, tedy vývoj personálií, místo stranického dějepisectví ve strukturách komunistické strany a z něj vyplývající vztah k politickému dění. Třetím okruhem otázek, jimiž se práce zabývá, je činnost stranické historiografie na poli vytváření historického vědění a formulace historických vyprávění.

Ambicí této dizertační práce je ukázat historiografii jako kulturně-politický fenomén, jenž nelze zkoumat odděleně od dobových politických a obecně společenských souvislostí. Analyzuje vznik reformně komunistického historického myšlení v širším politickém a sociálním kontextu. Reformní dějepisectví chápe jako jednu z intelektuálních reakcí na stalinismus. Snažilo se reformovat obor studia nejnovějších dějin a zároveň přispět k politickému úsilí spojenému s pokusem o nalezení nového programu československého komunismu. Stalo se historiografickým pandánem československé reformy. Prostřednictvím kritiky dřívější činnosti stranické historiografie postupně vytvářelo nový a vlivný historický příběh, v jehož centru stála představa o kontinuitě „demokratického socialismu“ v moderních československých dějinách.

Dizertační práce se zabývá procesem vzniku historického vyprávění, z něž vycházelo přesvědčení reformních komunistů o možnosti specifické „československé cesty k socialismu“. Tato práce je rovněž příspěvek ke studiu vztahu historiografie a politiky. Sleduje vývoj jistého druhu historického myšlení, které vzniklo v rámci komunistického hnutí a po dvacet let ovlivňovalo jeho vývoj.

Summary

The aim of this dissertation is to analyze the development of the Party historiography in the 50's and 60's. The story of Party historiography starts in the early 50's when it was created as a brand new revolutionary historiography deep rooted in the structure of the Communist party. This new historiographical project had to deal with the history of Communist Party of Czechoslovakia and labour movement.

The Party historiography had reflected the changes in the actual policy of Czechoslovak communism. It is possible to distinguish the stalinist, the post-stalinist and the reform communist period of the Party historiography development. In the first half of the 50's Party historiography was a part of Party propaganda. After 1956 Party historians developed the scientific paradigm of Party historiography which contained also obligatory post-stalinist interpretation framework for writing about the Communist party past. In the 60's this historiographical paradigm broke down under the strong criticism, which was led from the reform communist positions. So called Reform historiography of the 60's developed a new historiographical narrative. It was based upon belief in the existence of „specific Czechoslovak road to socialism“ and the continuity of „democratic socialism“ in the modern Czechoslovak history.

This dissertation analyzes the Party historiography from three closely related perspectives. It concerns with the development of the Institute for History of Communist Party (from 1968 Institute for History of Socialism), which was the central institution of Party historiography. Second theme of this dissertation are changes of Party historiography social background and the relationship between the Party historiography and the Party politics in the 50's and 60's. The important part of this dissertation analyzes the historiographical writing of Party historians.

The aim of this work is to discuss the historiography as a culture and socio-political phenomenon. It analyzes the development of the reform communist historical thinking in the context of Czechoslovak destalinization. In the 60's the Party historiography became a historiographical counterpart of political project of reform communism. So called reform historiography made the new historiographical narrative of „democratic socialism“, which served as a device for the historical legitimization of Czechoslovak reform communism. The important historians also took part in the reform communist politics during so called Prague Spring of 1968.

The Institute for History of Socialism was terminated in the year 1970. Reform historiography was labeled as a historiographical instrument of „right-opportunist deviation“. Reform communist historians were expelled from the Party and fired from their jobs during the first wave of normalization cleansings.
