Sudí Kmitler

Školitelský posudek
disertační práce Vítězslava Sommera
Vytváření „demokratického socialismu“. Stranická historiografie
50. a 60. let mezi stalinismem a reformním komunismem.
(Ústav českých dějin FF UK 2011, 395 s.)

V. Sommer začal svoji práci zpracovávat pod vedením prof. PhDr. Jana Kuklíka, CSc., a po jeho nečekaném skonu se kolega Sommer stal „mým“ doktorandem. Ony uvozovky jsou tu zcela na místě – základní idea a přístup k tématu je dílem spolupráce prof. Kuklíka a autora práce.

Zpracovat téma „stranické historiografie“, kterou lze vymezovat různým způsobem – autor volí institucionální přístup, stranickou historiografií je mu ta, která utváří a posléze vzniká v prostředích institucí zřizovaných komunistickou stranou a určených k „plnění“ jejích politických cílů, těch strategických i těch ryze aktuálních – je aktuálním badatelským úkolem. Jde však o velmi náročný úkol, který práce - asi nutně - splňuje především ve sledování jejích hlavních obrysů; V. Sommer podává tak popis vývoje stranické historiografie a charakteristiku jejího stavu v jednotlivých periodách jejího vývoje. Není tak (a stěží by i být mohla) dějinami české marxistické historiografie. Asi zřejmě opravdu programově (viz posudek M. Kopečka) jí chybí zřetel k vývoji na Slovensku, stejně tak jako třeba zřetel k vývoji v Polsku, viz T. Rutkowski, *Nauki historyczne w Polsce 1944 – 1970*, Warszawa 2007), anebo zřetele k celkovému charakteru „stalinského modelu historiografie“ z pera A. Grabského či G. Labudy anebo na bohatou literaturu německou, již autor ale částečně využil. Osobně by mě třeba více zajímala i problematika stavu historické vědy na Vysoké škole politické ÚV KSČ a vůbec její činnost jakožto odborného pracoviště. To ovšem nejsou výtky, ale doplňky, jež mohou autorovi posloužit pro redakci práce k případnému knižnímu vydání. Nárokovat zvládnutí tématu v takovém rozsahu by bylo nepřiměřené. Oproti syntéze J. Hanzala (k níž bychom ale měli přistupovat s ohledem na okolnosti a intenci jejího vzniku) přináší cenné faktografické poznatky, opírající se o pečlivou heuristiku, analytický průhled do její vnitřní dynamiky a stručnou charakteristiku některých ji profilujících osobností.

Svůj výklad vývoje stranické historiografie v Československu autor opřel o kuhnovský model struktury vědeckých revolucí, v níž za její kritickou fází označil šedesátá léta (viz s. 195-196), kdy se ke slovu dostala nejen nová vlna stranických historiků, ale kdy se také měnily úhly pohledu na dějiny KSČ a dělnického hnutí. Byla to ovšem i doba celkové profesionalizace – byť ne na dlouho - této historiografie (viz „případ Amort“). Autor tedy vidí tuto krizovost v otřesení základních východisek stranické historiografie na nichž vznikala. Ta opsala po druhé světové válce pozoruhodný oblouk (či kruh?): od žurnalisticko-ideologického pojetí přes politicko-ideologickou fázi stalinismu k odborné profesionalizaci a pak zpět k politicko-ideologickému pohledu (spisek Úkoly čs. historiografie) se silným žurnalistickým akcentem (články např. v obnovené Tvorbě, viz sb. *Historiografie, její perspektivy a retrospektivy*).

Soubor analytických statí. Ed. V. Král. Interní tisk Československo-sovětského institutu 1973, či výbor komunistické historické žurnalistiky let 1921 – 1946 téhož editora z r. 1971 pod názvem O marxistickou koncepci národních dějin.), jež už stranická historiografie nedokázala ve skutečnosti překonat.

V. Sommer vykonal dost práce na to, aby jeho disertace mohla sloužit jako solidní základ dalšího bádání. Přinesl řadu cenných postřehů, solidní heuristiku, přehledný a syntetizující výklad dějin této enklávy československé historiografie. Za zvláště cennou považuji kapitolu o expozičních prezentacích dějin dělnického hnutí a KSČ , neboť jde o téma, které je u nás (nejen ohledně dějin MDH a KSČ) vcelku novou oblastí zájmu historiografické pozornosti. **Práci tedy mohu plně doporučit k obhajobě.** A navrhuji, aby byla disertační práce publikována v ediční řadě České dějiny nakladatelství Lidové noviny, jíž spoluvydává Ústav českých dějin FF UK.

prof. PhDr. Zdeněk Beněš, CSc.

Praha 8. března 2011